
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 557

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7759 del 01/07/2019

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E RETTIFICA ELENCHI REGIONALI DEI TECNICI 
DEGUSTATORI E DEGLI ESPERTI DEGUSTATORI DEI VINI DOC_DOP DELLA REGIONE 
CALABRIA DM 12.03.2019 - DDG N. 615 DEL 20_01_2012.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la  L.R.  del  13/5/1996  n.7  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture  organizzative  della  Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” ed, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente Generale;
Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e dal D.lgs n. 
29/1993 e successive modifiche ed integrazioni  e l’art.  1 del  D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  recante 
“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”;
Vista la  D.G.R.  n.227  del  06/06/2019  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari”;
Visto il  D.D.G.  n.  6557 del  31/05/2019,  con il  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Marisa Giannone 
l’incarico di Dirigente reggente del Settore n. 7 “P.S.R. 2014/2020, Capitale Umano, OCM, Programmi 
operativi delle O.P.” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
Vista la nota SIAR n.172112 del 03/05/2019 con la quale si dispone che la responsabilità U.O. “OCM Vino 
Gestione Comparto Vitivinicolo” sia attribuita alla dott.ssa Saveria Maria Nucera;
Visto il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 
(CE) n. 485/2008;
Visto il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli che abroga regolamenti (CEE) n. 922/72, 
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;
Visto il Regolamento (CE) n. 607/2009 della Commissione del 14 luglio 2009 che stabilisce talune regole di 
applicazione del regolamento del Consiglio n. 479/2008 riguardo le denominazioni di origine protetta e le 
indicazioni geografiche, le menzioni tradizionali,  l'etichettatura e la presentazione di taluni prodotti  del 
settore vitivinicolo;
Vista la legge 12 dicembre  2016,  n.  238  recante  la  disciplina organica della coltivazione della  vite  e 
della  produzione  e  del commercio del vino; 
Visto il  D.M.  12.03.2019  recante  disciplina  degli  esami  analitici  per  i  vini  DOP e  IGP,  degli  esami 
organolettici  e  dell'attività  delle  commissioni  di  degustazione  per  i  vini  DOP  e  del  finanziamento 
dell'attività della commissione di degustazione di appello;
Preso atto che con DDG n. 615 del 20/01/2012:
- erano stati istituiti: «l’Elenco dei tecnici degustatori» e «l’Elenco degli esperti degustatori», ai sensi del 
DM 11 novembre 2011, articolo 6, comma 1;
-  erano  stati  trasferiti  d’ufficio,  ai  sensi  dell’articolo  6,  comma  3,  del  citato  decreto  ministeriale  11 
novembre 2011, negli elenchi regionali corrispondenti: «l’Elenco dei tecnici degustatori » e «l’Elenco degli 
esperti degustatori» precedentemente gestiti dalle Camere di Commercio della Calabria ai sensi del D.M. 25 
luglio 2003.
- era stabilito che la formazione, tenuta ed aggiornamento dei suddetti elenchi è affidata al Settore n.2 del 
Dipartimento Agricoltura;
Ritenuto che, ai sensi del DDG n. 3089 del 13/03/2019, l’attività di tenuta ed aggiornamento degli elenchi 
regionali  dei  tecnici  e  degli   esperti  degustatori  dei  vini  DOC/DOP della  Regione Calabria  è  oggi  di  
competenza del Settore n.7 del Dipartimento Agricoltura;
Visto il DDS n. 3986 del 12/04/2016, recante: DM 11/11/2011 art. 6. - DDG n. 615 del 20/01/2012 – Prima 
approvazione disposizioni attuative per l’iscrizione nell’Elenco regionale dei tecnici  degustatori  e degli 
esperti degustatori dei vini DOC/DOP della Regione Calabria;
Visto il DDG n. 12586 del 20/10/2016, recante: Aggiornamento elenchi regionali dei tecnici degustatori  e 
degli esperti degustatori dei vini DOC/DOP della Regione Calabria, DM 11.11.2011 art. 6 – DDG n. 615 del 
20.01.2011;
Rilevato che, nel DDG n. 12586 del 20/10/2016, gli allegati “A” e “B”, per mero errore materiale, risultano 
invertiti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto,  pertanto,  necessario   rettificare  il  DDG  n.  12586  del  20/10/2016  nella  parte  riguardante 
l’intestazione degli allegati, per cui l’allegato “A” è da intendersi relativo ai tecnici degustatori e l’allegato 
“B” agli  esperti degustatori;
Viste le nuove richieste di iscrizione nell’elenco regionale dei tecnici e degli esperti degustatori dei vini 
DOC/DOP della Regione Calabria, pervenute e regolarmente istruite;
Preso atto che il presente decreto non comporta nessuna spesa a carico del Bilancio Regionale;
Su proposta del  Responsabile del  Procedimento,  dott.ssa  Saveria Maria Nucera,  la quale,  sulla scorta 
dell’istruttoria  effettuata  dalla  struttura  competente,  ne  attesta  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

• di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, gli allegati 
“A” e “B”;

• di approvare le risultanze istruttorie inerenti le domande di iscrizione negli elenchi dei tecnici e 
degli esperti degustatori dei vini DOC/DOP della Regione Calabria;

• di aggiornare l’allegato “A” <Elenco dei tecnici degustatori> e l’allegato “B” <Elenco degli esperti 
degustatori> dei vini a DOC/DOP della Regione Calabria, che sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

• di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi Elenchi Regionali sul BURC e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NUCERA SAVERIA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIANNONE MARISA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


